
Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903

EX-SEGURADO: RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO ELERES
MATRICULA:342254/2
CARGO: PROFESSOR COLABORADOR NÍVEL SUPERIOR
VALOR: R$ 2.752,11
BENEFICIÁRIO: SELMA ASSUNÇÃO GOMES ELERES
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 1011 DE 01 DE JUNHO O DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 20/01/2013
ORGÃO:SEDUC
EX-SEGURADO: MOACIR DE MATOS SARRAZIN
MATRICULA:248126/01
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 915,30
BENEFICIÁRIO: TEREZINHA DO AMARAL SARRAZIN
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 1003 DE 01 DE JUNHO O DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem 
os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II, e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 21/09/2014
ORGÃO:SESPA
EX-SEGURADO: GRAÇA HELENA BARRIGA DE MELLO
MATRICULA:119083/1
CARGO: AGENTE DE SAÚDE
VALOR: R$ 905,00
BENEFICIÁRIO: WALDEMAR MARIALVES DE MELLO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 838431

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 174  DE 10 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUIZA HELENA DA COSTA BEZERRA, 
matrícula nº. 5453437, ocupante do cargo de Especialista em 
Educação classe II, para responder pela Coordenação de Pós-
Graduação - CPÓS, durante o impedimento da titular ROSE MARY 
LEÃO DE CARVALHO, matrícula nº. 2010607, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 04/05/2015 a 02/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 838366

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
003-A/2015-EGPA

PARTES: MARINHA DO BRASIL E A ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a MARINHA 
DO BRASIL - 4º DISTRITO NAVAL, com objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos militares e servidores públicos lotados na 
Marinha do Brasil na SEDE do 4º Distrito Naval, situada no 
Município de Belém, e dos servidores públicos (civis e militares) 
do Poder Executivo Estadual, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por iguais e sucessivos 
períodos por meio de Termo Aditivo. 
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2015.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
- Diretor Geral da EGPA e Edlander Santos - Vice-Almirante 
Representante da Marinha.

Protocolo 838364

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

ERRATA
.

Errata  da Instrução Normativa Nº05 de 08/06/2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº32.902 de 10.06.2015.
Onde se Lê: Instrução Normativa Nº 05 de 08 de junho de 2015.
Leia-se: Instrução Normativa Nº06 de 08 de junho de 2015.

Protocolo 838228

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para remoção 
e troca do forro das guaritas de pesagem de entrada e saída 
da CECOMT/Itinga e também a pintura geral das estruturas 
metálicas do galpão das balanças, conforme especifi cações 
contidas neste edital e seus anexos..
DATA DA ABERTURA: 26/06/2015. - HORA: 09h30.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado da Fazenda(1º andar), 
localizada na Avenida Visconde de Souza Franco, n.º110.Belém/
PA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.br (compras 
Pará). Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Célula de Gestão de Licitações e Contratos-
CGLC, no endereço acima (1º andar, corredor C - sala 02, fone: 
(91) 3323-4259/4245-, no horário de 09:00 às 16:00, em dias 
úteis.
Responsável: Aquiles Nunes Matos Guerra.
Orçamento: 17101.04.451.1346.7484.
Natureza da Despesa:  44.90.39 -  Fonte: 0176.
Ordenador Responsável: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 838130

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA ,  ressaltando que 
o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Antonio Souza de Mendonça
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Supermercado  Novas  Compras  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.293.161-9
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 39.2015.51.000.0110-0

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 838023

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA ,  ressaltando que 
o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Antonio Souza de Mendonça
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Sirley  de  Brito  Saraiva
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.318.050-1
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 39.2015.51.000.0113-4

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 838026

CERAT REDENÇÃO - TERMO DE INÍCIO
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais dos Contribuintes 
abaixo relacionados a abertura  da  ORDENS DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a APRESENTAR os documentos abaixo relacionados no prazo de 
15 dias corridos , a contar de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Marechal 
Rondon - Nº 855 - Centro - Redenção - PA, ressaltando que o 
não atendimento no prazo  estabelecido ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

DOCUMENTOS
COMPROVANTE DE ENTREGA DE DIEF

ANDRÉ LUIZ AMORIM ACATAUASSÚ NEVARES
Auditor Fiscal da Receita Estadual

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15472611-7  -  AGROPECUARIA ALMEIDA 
BRAGA S/A
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.332-4

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15471148-9  -  AUTO POSTO VARJAO LTDA
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.292-1

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15225023-9  -  WELISON ABREU DE OLIVEIRA
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.295-6

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15225071-9  -  SAULO SILVA E CIA LTDA ME
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.296-4

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15258395-5  -  SOUSA & FAUSTINO LTDA
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.303-0

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15287218-3  -  R M BARBOSA & CIA LTDA - ME
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.305-7

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15293646-7  -  ARENA MOTOS LTDA - ME
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.306-5

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15397783-3  -  CEZAR AUGUSTO SILVA CUNHA
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.307-3

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15343806-1  -  F B CARROCERIAS LTDA-ME
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.312-0

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15481351-6  -  GP MOTO PECAS LTDA
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.356-1

>>>>><<<<<
RAZÃO SOCIAL : 15314874-8  -  HIDRO FORTE ADMINISTRACAO 
E OPERACAO LTDA
PERIODO : 01-2015 a 03-2015
ORDEM DE SERVIÇO : 07.2015.82.0000.359-6

>>>>><<<<<
LUIZ MONTEIRO RIBEIRO

Coordenador Fazendário - CERAT - Redenção
Protocolo 838088

 EDITAL DE TERMO DE INICIO DE FISCALIZAÇÃO-CERAT 
BELEM    

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária  da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma abaixo identifi cada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO 
FECHADO POR DISTRIBUIÇÃO ALEATÓRIA, para o PERÍODO 
de 09/2012 até 12/2013,, referente ao TERMO DE INÍCIO 
DE FISCALIZAÇÃO nº 012015370000015-1, no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
RAZÃO SOCIAL:  ABSA AEROLINHAS BRASILEIRAS S/A
NOME DE FANTASIA:  ABSA
INSC. EST. Nº: 15.385772-2
AFRE RESPONSÁVEL:  TANIA MARA ALVES CORDOVIL
DOCUMENTOS SOLICITADOS:


